
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성사회참여지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 61,045,079 62,015,832 △970,753

국 26,525,562 33,310,710 △6,785,148

광 200,000 200,000 0

기 732,388 729,484 2,904

특 475,000 0 475,000

분 11,053 11,053 0

도 16,193,782 12,527,295 3,666,487

시 16,907,294 15,237,290 1,670,004

여성복지 2,419,421 2,473,980 △54,559

국 452,814 492,044 △39,230

기 579,493 576,589 2,904

분 11,053 11,053 0

도 438,285 443,053 △4,768

시 937,776 951,241 △13,465

여성사회참여지원 428,431 485,820 △57,389

국 272,120 311,350 △39,230

도 40,480 45,466 △4,986

시 115,831 129,004 △13,173

여성행사및교육비지원 12,694 14,040 △1,346

301 일반보상금 2,834 4,180 △1,346

10 행사실비보상금 2,834 4,180 △1,346

▣예산절감 △1,346 0 △1,346-1,346,000원

아이돌보미지원사업 388,742 444,785 △56,043

국 272,120 311,350 △39,230

도 34,980 39,966 △4,986

시 81,642 93,469 △11,827

307 민간이전 388,742 444,785 △56,043

국 272,120 311,350 △39,230

도 34,980 39,966 △4,986

시 81,642 93,469 △11,827

10 사회복지보조 388,742 444,785 △56,043

▣돌봄서비스 사업 317,577 373,620 △56,043경정317,577,000원

국 222,304 261,534 △39,230

도 28,585 33,571 △4,986

시 66,688 78,515 △11,827

여성능력개발 245,169 252,569 △7,400

분 11,053 11,053 0

도 141,219 141,219 0

시 92,897 100,297 △7,400

여성인력개발 245,169 252,569 △7,400

분 11,053 11,053 0

도 141,219 141,219 0

시 92,897 100,297 △7,400

201 일반운영비 88,750 95,350 △6,600

분 11,053 11,053 0

시 77,697 84,297 △6,600

03 행사운영비 55,400 62,000 △6,600
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부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣취미교실 운영 55,400 62,000 △6,600경정55,400,000원

401 시설비및부대비 9,200 10,000 △800

01 시설비 9,200 10,000 △800

▣여성회관 건물 소규모 개·보수

9,200 10,000 △800경정9,200,000원

한부모가족지원 595,833 584,463 11,370

국 6,564 6,564 0

기 179,168 176,264 2,904

도 78,108 77,890 218

시 331,993 323,745 8,248

한부모가족자녀양육.교육비지원 248,328 244,698 3,630

기 179,168 176,264 2,904

도 20,748 20,530 218

시 48,412 47,904 508

301 일반보상금 248,328 244,698 3,630

기 179,168 176,264 2,904

도 20,748 20,530 218

시 48,412 47,904 508

01 사회보장적수혜금 248,328 244,698 3,630

▣한부모가족 아동양육비 등 지원

223,960 220,330 3,630경정223,960,000원

기 179,168 176,264 2,904

도 13,438 13,220 218

시 31,354 30,846 508

한부모가정지원 149,740 142,000 7,740

301 일반보상금 149,740 142,000 7,740

01 사회보장적수혜금 149,740 142,000 7,740

▣한부모가정 자녀 부교재비 지원

52,300 47,000 5,300

▣한부모가정 자녀 간식비 지원

75,440 73,000 2,440

경정52,300,000원

경정75,440,000원

다문화가족지원 597,703 598,843 △1,140

기 343,454 343,454 0

도 55,055 55,055 0

시 199,194 200,334 △1,140

다문화가족복지지원 62,454 63,594 △1,140

도 6,500 6,500 0

시 55,954 57,094 △1,140

301 일반보상금 3,260 4,400 △1,140

10 행사실비보상금 260 1,400 △1,140

▣예산절감 △1,140 0 △1,140-1,140,000원

청소년복지 1,414,221 1,439,020 △24,799

국 161,266 161,266 0

광 200,000 200,000 0

기 126,365 126,365 0
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부서: 여성가족과

정책: 청소년복지

단위: 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 107,883 107,883 0

시 818,707 843,506 △24,799

청소년 육성 1,414,221 1,439,020 △24,799

국 161,266 161,266 0

광 200,000 200,000 0

기 126,365 126,365 0

도 107,883 107,883 0

시 818,707 843,506 △24,799

청소년행사지원 56,063 56,450 △387

201 일반운영비 7,363 7,750 △387

03 행사운영비 2,613 3,000 △387

▣예산절감 △387 0 △387-387,000원

청소년상담복지센터운영 40,450 65,450 △25,000

201 일반운영비 30,900 55,900 △25,000

03 행사운영비 22,100 47,100 △25,000

▣집행잔액 △25,000 0 △25,000-25,000,000원

청소년동반자프로그램운영 102,159 102,159 0

기 46,605 46,605 0

도 23,302 23,302 0

시 32,252 32,252 0

101 인건비 94,249 90,489 3,760

기 42,985 41,105 1,880

도 21,242 20,302 940

시 30,022 29,082 940

04 기간제근로자등보수 94,249 90,489 3,760

▣청소년동반자 프로그램 인건비(4대보험 포함)

94,249 90,489 3,760경정94,249,000원

기 42,985 41,105 1,880

도 21,242 20,302 940

시 30,022 29,082 940

301 일반보상금 5,420 9,180 △3,760

기 2,710 4,590 △1,880

도 1,355 2,295 △940

시 1,355 2,295 △940

10 행사실비보상금 5,420 9,180 △3,760

▣청소년동반자 프로그램 운영비 행사 실비 보

상 5,420 9,180 △3,760경정5,420,000원

기 2,710 4,590 △1,880

도 1,355 2,295 △940

시 1,355 2,295 △940

청소년지도위원지원 4,397 5,600 △1,203

301 일반보상금 2,897 3,600 △703

10 행사실비보상금 1,897 2,600 △703

▣예산절감 △703 0 △703-703,000원
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부서: 여성가족과

정책: 청소년복지

단위: 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 0 500 △500

01 자산및물품취득비 0 500 △500

▣예산절감 △500 0 △500-500,000원

학교폭력상담사운영 15,246 15,246 0

도 6,610 6,610 0

시 8,636 8,636 0

101 인건비 14,936 13,246 1,690

도 6,460 6,110 350

시 8,476 7,136 1,340

04 기간제근로자등보수 14,936 13,246 1,690

▣학교폭력상담사 인건비(4대의무보험 포함)

14,936 13,246 1,690경정14,936,000원

도 6,460 6,110 350

시 8,476 7,136 1,340

301 일반보상금 310 2,000 △1,690

도 150 500 △350

시 160 1,500 △1,340

10 행사실비보상금 310 2,000 △1,690

▣예산절감 △1,690 0 △1,690경정-1,690,000원

도 △350 0 △350

시 △1,340 0 △1,340

공공청소년수련시설 배치지도사 64,728 62,937 1,791

기 20,040 20,040 0

시 44,688 42,897 1,791

101 인건비 64,728 62,937 1,791

기 20,040 20,040 0

시 44,688 42,897 1,791

04 기간제근로자등보수 64,728 62,937 1,791

▣공공청소년수련시설 배치지도사 인건비

64,728 62,937 1,791경정64,728,000원

기 20,040 20,040 0

시 44,688 42,897 1,791

영유아복지 56,738,732 57,630,669 △891,937

국 25,911,482 32,657,400 △6,745,918

특 475,000 0 475,000

도 15,642,614 11,971,359 3,671,255

시 14,709,636 13,001,910 1,707,726

보육서비스 기반 확충 56,738,732 57,630,669 △891,937

국 25,911,482 32,657,400 △6,745,918

특 475,000 0 475,000

도 15,642,614 11,971,359 3,671,255

시 14,709,636 13,001,910 1,707,726

보육돌봄서비스(종사자인건비) 3,142,733 3,097,824 44,909

국 1,558,100 1,542,912 15,188

도 643,773 623,165 20,608

시 940,860 931,747 9,113

- 4 -



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,142,733 3,097,824 44,909

국 1,558,100 1,542,912 15,188

도 643,773 623,165 20,608

시 940,860 931,747 9,113

10 사회복지보조 3,142,733 3,097,824 44,909

▣보육시설 종사자 인건비(4대 의무보험 포함)

3,130,733 3,085,824 44,909경정3,130,733,000원

국 1,558,100 1,542,912 15,188

도 637,773 617,165 20,608

시 934,860 925,747 9,113

영유아보육료지원 36,930,127 36,417,225 512,902

국 16,747,689 23,093,169 △6,345,480

특 475,000 0 475,000

도 11,672,157 7,836,327 3,835,830

시 8,035,281 5,487,729 2,547,552

307 민간이전 36,904,135 36,391,233 512,902

국 16,721,697 23,067,177 △6,345,480

특 475,000 0 475,000

도 11,672,157 7,836,327 3,835,830

시 8,035,281 5,487,729 2,547,552

05 민간위탁금 36,904,135 36,391,233 512,902

▣영·유아 보육료 지원(성립전: 특별교부세 47

5,000천원) 30,719,395 30,869,395 △150,000경정30,719,395,000원

국 15,863,697 22,209,177 △6,345,480

특 475,000 0 475,000

도 6,345,479 3,172,739 3,172,740

시 8,035,219 5,487,479 2,547,740

▣어린이집 보육료 지원(5세누리과정)

2,116,751 1,668,811 447,940경정2,116,751,000원

도 2,116,751 1,668,811 447,940

▣비장애아 방과후 보육료 지원 208 834 △626경정208,000원

도 146 584 △438

시 62 250 △188

▣어린이집 보육료 지원(3~4세 누리과정,교육재

정부담금) 3,209,781 2,994,193 215,588경정3,209,781,000원

도 3,209,781 2,994,193 215,588

교재교구비 63,426 61,426 2,000

국 30,713 30,713 0

도 14,285 12,285 2,000

시 18,428 18,428 0

307 민간이전 63,426 61,426 2,000

국 30,713 30,713 0

도 14,285 12,285 2,000

시 18,428 18,428 0

10 사회복지보조 63,426 61,426 2,000

▣민간보육시설 교재 교구비 지원

63,426 61,426 2,000경정63,426,000원

국 30,713 30,713 0

도 14,285 12,285 2,000
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부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,428 18,428 0

차량운영비 68,968 61,794 7,174

국 30,897 30,897 0

도 19,533 12,359 7,174

시 18,538 18,538 0

307 민간이전 68,968 61,794 7,174

국 30,897 30,897 0

도 19,533 12,359 7,174

시 18,538 18,538 0

10 사회복지보조 68,968 61,794 7,174

▣어린이집 차량운영비 지원 68,968 61,794 7,174경정68,968,000원

국 30,897 30,897 0

도 19,533 12,359 7,174

시 18,538 18,538 0

시설 미이용아동 양육 지원 13,334,766 14,137,125 △802,359

국 6,667,383 7,068,563 △401,180

도 2,670,326 2,827,425 △157,099

시 3,997,057 4,241,137 △244,080

301 일반보상금 13,334,766 14,137,125 △802,359

국 6,667,383 7,068,563 △401,180

도 2,670,326 2,827,425 △157,099

시 3,997,057 4,241,137 △244,080

01 사회보장적수혜금 13,334,766 14,137,125 △802,359

▣시설 미이용 아동 양육수당 지원

13,334,766 14,137,125 △802,359경정13,334,766,000원

국 6,667,383 7,068,563 △401,180

도 2,670,326 2,827,425 △157,099

시 3,997,057 4,241,137 △244,080

보육교사 처우개선비 542,100 619,200 △77,100

도 162,630 185,760 △23,130

시 379,470 433,440 △53,970

307 민간이전 542,100 619,200 △77,100

도 162,630 185,760 △23,130

시 379,470 433,440 △53,970

10 사회복지보조 542,100 619,200 △77,100

▣보육교사 처우개선비 542,100 619,200 △77,100경정542,100,000원

도 162,630 185,760 △23,130

시 379,470 433,440 △53,970

보육교사 근무환경개선 1,051,942 1,135,642 △83,700

국 525,971 567,821 △41,850

도 210,388 227,128 △16,740

시 315,583 340,693 △25,110

307 민간이전 1,051,942 1,135,642 △83,700

국 525,971 567,821 △41,850

도 210,388 227,128 △16,740

시 315,583 340,693 △25,110

10 사회복지보조 1,051,942 1,135,642 △83,700
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부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣보육교사 근무환경 개선비(0~4세 담당교사)

1,051,942 1,135,642 △83,700경정1,051,942,000원

국 525,971 567,821 △41,850

도 210,388 227,128 △16,740

시 315,583 340,693 △25,110

보육시설종사자 격무수당 148,600 185,000 △36,400

도 50,750 65,100 △14,350

시 97,850 119,900 △22,050

307 민간이전 148,600 185,000 △36,400

도 50,750 65,100 △14,350

시 97,850 119,900 △22,050

10 사회복지보조 148,600 185,000 △36,400

▣보육시설 종사자 격무수당

117,750 137,000 △19,250경정117,750,000원

도 35,325 41,100 △5,775

시 82,425 95,900 △13,475

▣장애전담시설 종사자 특수수당

30,850 48,000 △17,150경정30,850,000원

도 15,425 24,000 △8,575

시 15,425 24,000 △8,575

보육시설및종사자지원 173,000 164,050 8,950

도 6,000 0 6,000

시 167,000 164,050 2,950

307 민간이전 173,000 164,050 8,950

도 6,000 0 6,000

시 167,000 164,050 2,950

10 사회복지보조 173,000 164,050 8,950

▣예산절감 △4,800 0 △4,800

▣인성교육 우수어린이집 지원 6,000 0 6,000

-4,800,000원

6,000,000원

도 6,000 0 6,000

▣민간보육교사 명절휴가비 72,750 65,000 7,750경정72,750,000원

보육사업운영 10,027 11,227 △1,200

201 일반운영비 9,527 10,727 △1,200

01 사무관리비 9,527 10,727 △1,200

▣예산절감 △1,200 0 △1,200-1,200,000원

시립어린이집 이전신축 679,079 1,201,000 △521,921

국 252,857 252,857 0

도 101,143 101,143 0

시 325,079 847,000 △521,921

307 민간이전 30,000 21,000 9,000

국 15,000 15,000 0

도 6,000 6,000 0

시 9,000 0 9,000

10 사회복지보조 30,000 21,000 9,000

▣시립 수양어린이집 이전 신축 기자재 구입

30,000 21,000 9,000경정30,000,000원
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부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,000 15,000 0

도 6,000 6,000 0

시 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 649,079 1,180,000 △530,921

국 237,857 237,857 0

도 95,143 95,143 0

시 316,079 847,000 △530,921

01 시설비 649,079 1,180,000 △530,921

▣시립 수양어린이집 이전 신축 토지매입

316,079 847,000 △530,921경정316,079,000원

공공형민간어린이집 지원 146,200 91,392 54,808

국 73,100 45,696 27,404

도 29,240 18,278 10,962

시 43,860 27,418 16,442

307 민간이전 146,200 91,392 54,808

국 73,100 45,696 27,404

도 29,240 18,278 10,962

시 43,860 27,418 16,442

10 사회복지보조 146,200 91,392 54,808

▣공공형 민간어린이집 지원

146,200 91,392 54,808경정146,200,000원

국 73,100 45,696 27,404

도 29,240 18,278 10,962

시 43,860 27,418 16,442

취약계층복지 4,575 4,800 △225

여성복지 지원 4,575 4,800 △225

저출산고령화대책 4,575 4,800 △225

202 여비 2,625 2,850 △225

01 국내여비 2,625 2,850 △225

▣예산절감 △225 0 △225-225,000원

행정운영경비(여성가족과) 268,130 267,363 767

기 26,530 26,530 0

도 5,000 5,000 0

시 236,600 235,833 767

기본경비 57,347 56,580 767

기본경비 57,347 56,580 767

201 일반운영비 11,822 12,055 △233

01 사무관리비 11,822 12,055 △233

▣예산절감 △233 0 △233-233,000원

202 여비 20,775 19,775 1,000

01 국내여비 20,775 19,775 1,000

▣조직개편에 따른 직원 증가분 1,275 275 1,000

◎관외출장 1,150 150 1,0001,150,000원
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